
サマーセミナー2017「世界に⽻ばたくビジョン技術」 
(公社) 精密⼯学会 画像応⽤技術専⾨委員会・(⼀社) 映像情報メディア学会 メディア⼯学研究会 

参加の⼿引き 
 

サマーセミナー2017「世界に⽻ばたくビジョン技術」に参加申し込みいただきまして，ありがとうござい
ます．サマーセミナー2017 への参加にあたり，下記のお知らせとお願いをさせていただきますので，よろ
しくお願い申し上げます． 
 

画像応⽤技術専⾨委員会側 Web http://www.tc-iaip.org/summer.shtml 
メディア⼯学研究会側 Web http://www.ist.aichi-pu.ac.jp/~iribe/ss2017/top.html 

 
 ⽇時・場所  
⽇ 時：平成 29 年 9 ⽉ 5 ⽇(⽕)〜9 ⽉ 6 ⽇(⽔) 
場 所：北海道札幌市南区定⼭渓温泉（定⼭渓ホテル http://www.johzankei-hotel.com/） 

〒061-2303 北海道札幌市南区定⼭渓温泉⻄ 4 丁⽬ 340 
TEL：011-598-2111 

交 通：新千歳空港より 
①公共交通機関の場合(約 100 分)： 

JR 快速エアポート（〜札幌駅）＋じょうてつバスかっぱライナー（〜定⼭渓湯の町バス停） 
かっぱライナーは予約制ですので参加者ご⾃⾝で予約ください(0120-37-2615) 
※札幌駅からの他の経路については Web ページの「交通」をご覧ください 

②⾞の場合(約 90 分)： 
道央⾃動⾞道札幌南 IC から国道 12 号を経て，国道 230 号にて中⼭峠⽅⾯へ 
※ アクセス詳細はホテルの情報 http://www.johzankei-hotel.com/accese.html も参照ください． 

 
 プログラム  
9 ⽉ 5 ⽇（⽕） 

12:30〜13:00 ⼀般受付 
13:00〜13:30 開会の挨拶（画像応⽤技術専⾨委員会・メディア⼯学研究会各代表） 
13:30〜17:25 若葉研究者の集い(1)~(3)（3 セッション） 
18:30〜 ⼣⾷ 
21:00〜 懇親会 

9 ⽉ 6 ⽇（⽔） 
7:00〜  朝⾷ 
9:00〜10:15 若葉研究会の集い(4) （1 セッション） 
10:30〜11:30 招待講演 チュートリアルセッション 

⻘⽊ 公也 ⽒ (中京⼤学) 
「⼈に学び、⼈と共に成⻑するマシンビジョン研究 −産学共同研究事例の紹介−」 

11:30〜12:00 表彰式 
12:00〜 解散予定（進⾏によっては解散時間が前後する可能性があります） 

 
 若葉研究者の集いについて  

学⽣や企業の若⼿研究者による研究発表を中⼼とし，研究室や研究者同⼠の交流を図ろうとするものです．
また，優秀な発表をされた⽅を表彰いたします．発表者の皆様のご健闘を祈ります． 

講演に際して使⽤可能な機器は，液晶プロジェクタです．液晶プロジェクタに接続するためのノートパソ
コン等は各⾃でご準備下さい．なお，講演時間は，発表 10 分＋質疑応答 5 分です．聴衆の⽅々との議論を
深めるため，10 分以内で発表が終了するよう準備をお願い申し上げます．なお，ベルは，8 分，10 分，15
分に鳴らす予定です． 



 懇親会について  
本セミナーでは，毎年，開催テーマに沿って，第⼀線の講師による講義を⾏い，それらを話題の中⼼とし

て，講師と参加者を交えた活発な意⾒交換を⾏っています．また，若葉研究者の集いの発表者の⽅々には，
研究内容の発表を通じて，⾃らの⽇々の努⼒の成果をご披露頂いております． 

若葉研究者の集いで発表がない参加者の皆様におかれましても，⽇頃抱いている問題やアイデアを⾃⼰紹
介の形で発表して頂き，議論を⼀層盛り上げて頂きたく存じます．そこで，発表がない参加者の皆様のため
に，懇親会におきまして簡単な⾃⼰紹介の時間を設定いたします．懇親会の場で⾃⼰紹介をしていただくと
ともに，⽇頃考えている問題なり，画像処理技術への期待などを整理してご紹介いただければ幸いです． 
 
 資料代  

1,500 円： 現地⽀払い 
※ページ数規定により，1,500 円となりました． 

 
 宿泊費  

宿泊費： 現地⽀払い  
 9 ⽉ 5 ⽇宿泊（当⽇）： ⼀般 12,000 円／学⽣ 10,000 円（⼣⾷，懇親会，朝⾷付き） 
 ※ アメニティ含みます（浴⾐，タオル類，洗⾯道具類） 

 
 その他 (よくある問い合わせ等)  
■服装 

若者中⼼の気さくな会ですので，普段着で結構です．Web ページのリンクにある過去のサマーセミナ
ーの集合写真が参考になるかと思います．以下のサイトをご覧ください． 
なお，9 ⽉初めの札幌・定⼭渓は天候により気温がかなり変わります．⽬安として⽇中が 25〜30 度強，
夜間が 15〜25 度ぐらいです．出発前に週間の天気予報で概況を確認し服装の参考としてください． 

 
■懇親会での⾃⼰紹介 

発表会の間に発⾔の機会のない参加者の⽅々には，⼀⾔ずつ挨拶をいただく予定です． 
懇親会ヘは必ず出席をお願いします．親睦を深めることが⽬的ですので，何卒ご了承ください． 
正規の懇親会の後に 2 次会があることがほとんどですが，こちらは有志の⽅で結構です．朝⽅まで語り
合い，翌⽇は颯爽と発表・質問する⽅々が数多くいらっしゃいます． 

 
■若葉研究会でのスライド提⽰について 

プロジェクタからワイドスクリーンへの投影を予定しています．ミニ D-Sub15 ピンもしくは HDMI 端
⼦が使⽤可能です． 
各セッションの開始前にプロジェクタへの接続確認をお願いします． 

 
■⼿⼟産⼤・⼤・⼤歓迎 

アルコール類でも何でもお持ちいただいて結構です．⼿⼟産の持ち込みも歓迎いたします． 
 
■部屋割りについて 

当⽇のお楽しみです．受付で部屋割り表を配布いたします． 
鍵の受け渡しについても当⽇ご説明します． 

 
■その他の質問について 

その他に質問などがありましたら，以下まで遠慮なくお知らせください． 
サマーセミナー2017 事務局 
ss2017［ ＡＴ ］tc-iaip.org (［ ＡＴ ］を@に変更ください) 
 


